
tv \

Já|$ Ministerstvo kultury České republiky
V . y ř 7 Milady Horákové 139 telefon: 257 085 111
V  P.B.214 ^  y, fax: 224318 155

16041 Praha6 '/(/(J  _____________________ e-mail: minkult@mkcr.cz

L Národní pa m átkový  ústav
ú s t ře d n í  p ra c o v iš tě

„  „  , w  v Valdštejnské nám. 3 /162 , Praha 1Prag/Real, Vysočany, a.s. ------------------------- ----------------- -
Kotoenova 616 Došl0 2 3 -0V 2003

P ra h a9

Čj.................................. .............. •••>*).........
Přílohy:.................... Odd: ........

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č.j. 17708/2002 Mgr. Vajčner/434 14.4.2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :
Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 

památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, komín s límcem v bývalém areálu závodu 
PRAGA (jižně od Kolbenovy ulice, při ulici Poštovské) v Praze 9 -  Vysočanech, který se 
nachází na části pozemku parcelní číslo 1116/1, k.ú. Vysočany, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í
Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podala Městská část Praha 9, 

odbor školství a kultury, U mateřské školy 355/2, 190 00 Praha 9, řízení o prohlášení komínu 
s límcem v areálu závodu Praga v Kolbenově ulici v Praze 9 -  Vysočanech za kulturní 
památku. Navrhovatel ve svém podání uvedl, že se jedná o tovární komín z režného zdivá 
s límcem, vysoký cca 45 metrů. Komín byl postaven ve 20. letech 20. století. Jde o jednu 
z posledních dominant 150 let starého vysočanského areálu.

V řízení se vyjádřil, na základě § 3 odst. 1 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, Magistrát hl. m. Prahy, odbor památkové péče, který ve svém stanovisku ze 
dne 7.1.2003, č.j. MHMP 147338/02/Múl, uvedl, že komín s límcem, který byl postaven 
z režných cihel v meziválečném období, tvoří architektonicky i funkčně neopominutelnou 
součást areálu závodu.

Ministerstvo kultury dále obdrželo stanovisko Státního památkového ústavu v hlavním 
městě Praze, Národní třída, 110 00 Praha 1, ze dne 4.12.2002, značka 17869/02/D/Ou, který 
doporučil prohlášení předmětného komína za kulturní památku, protože komín ze 20. let 20. 
století je architektonicky i funkčně významnou součástí hodnotných historických budov 
závodu a současně je i významnou pohledovou dominantou Vysočan.

Podle § 3 odst. 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, byl v řízení 
vyrozuměn dopisem ze dne 28.11.2002, č.j. 17708/2002, vlastník věci, akciová společnost 
Prag Reál Vysočany, Kolbenova 616, 190 02 Praha 9, a bylo mu umožněno vyjádřit se 
k podanému návrhu. Vlastník se ve stanoveném termínu nevyjádřil.

Na svém 26. jednání, které se konalo dne 26. 3. 2003, posoudila Komise Ministerstva 
kultury pro hodnocení návrhů na prohlášení věci za kulturní památku a žádostí na zrušení

'¿’¿f Z / ; ’ ? «  i f  Q

\

mailto:minkult@mkcr.cz


prohlášení kulturní památky, sekce nemovitá, uvedený návrh a tento doporučila k prohlášení 
za kulturní památku s odůvodněním, že komín s vodojemem představuje dominantní součást 
průmyslového areálu.

Ministerstvo kultury požádalo o odborné vyjádření České vysoké učení technické 
v Praze - Výzkumné centrum průmyslového dědictví, Pod Juliskou 4, 166 34 Praha 6, které ve 
svém stanovisku ze dne 4.4.2003 uvedlo, že komín je důležitou součástí industriální zástavby 
Vysočan, výraznou místní významovou a pohledovou dominantou.

Ministerstvo kultury zhodnotilo všechny předložené důkazy jednotlivě i ve 
vzájemných souvislostech a rozhodlo o prohlášení komína s límcem bývalého závodu Praga 
v Praze Vysočanech za kulturní památku, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí.
Předmětná budova objektivně vykazuje znaky kulturní památky ve smyslu ustanovení § 2 
odst. 1 citovaného zákona č. 20/1987 Sb., a splňuje tak podmínky, za kterých Ministerstvo 
kultury prohlašuje, resp. prohlásí věc nebo soubor věcí za kulturní památku. Tento závěr 
dokládají nejenom uvedená stanoviska navrhovatele, místně příslušného orgánu a organizace 
státní památkové péče, ale také vyjádření hodnotitelské komise Ministerstva kultury a 
Výzkumného centra průmyslového dědictví Českého vysokého učení technického.

Ministerstvo kultury proto dospělo k názoru, že předmětný komín v Praze -  
Vysočanech je hodnotnou ukázkou průmyslové architektury a současně cenným dokladem 
původní průmyslové zástavby této části hlavního města Prahy.

P o u č e n í
Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona číslo 

20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

/w ? N ich  — w
Mgr. Petra'Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/■ :> r;;; ;; '-A
I i  • .; C
H  : i q )

|

V opise: Magistrát hl. m. Prahy, odbor památkové péče
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze 
^ ro d n í památkový ústav, ústřední pracoviště 
Městská část Praha 9, U mateřské školy 355/2, Praha 9 
Vlastní

t


